27 四川成什绵高速公路有限责任公司 - - - -

注：四川雅西高速公路有限公司、四川达陕高速公路有限责任公司、四川都汶公路有限责任公司、四川广巴高速公路有限责任公司、四川成都绕城

（东段）高速公路有限责任公司、四川广甘高速公路有限责任公司、四川纳黔高速公路有限责任公司和四川广南高速公路有限责任公司所投资项目截至

2007 年 12 月 31 日尚处于建设期，故无净利润数据。四川成什绵高速公路有限责任公司成立于 2008 年 1 月，故无 2007 年 12 月 31 日及 2007 年度的

财务数据。

四川成渝高速公路股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1－1－67

（三）其他股东情况

华建中心系经原交通部批准，于 1993 年 12 月 18 日在国家工商行政管理局

注册成立的独立核算、自主经营、自负盈亏、依法纳税的国有企业。1999 年 3

月 31 日，根据国家经济贸易委员会《关于华建交通经济开发中心划归招商局集

团有限公司有关问题的函》（国经贸企改[1999]190 号文）、原交通部《关于

华建交通经济开发中心与交通部脱钩划归招商局集团有限公司的通知》（交体法

发[1999]142 号文）精神，华建中心由原来直接受原交通部领导，成建制划归

招商局（集团）有限公司，成为招商局（集团）有限公司所属一级公司。

目前华建中心的注册资金为人民币 50,000 万元；企业法人营业执照注册

号为 1000001001551；法定代表人：傅育宁。公司住址为北京市朝阳区建国路

118 号招商局大厦五层；其主营业务为：公路、码头、港口、航道的投资管理；

交通基础设施新技术、新产品、新材料的开发、研制和产品的销售。兼营建筑材

料、机电设备、汽车（不含小轿车）及配件、五金交电、日用百货的销售；经济

信息咨询；人才培训。

截至 2007 年 12 月 31 日，华建中心的总资产为 18,656,263,793.97 元，

净资产为 15,344,074,871.12 元，2007 年度净利润额为 1,083,025,378.88

元（上述财务数据未经审计）。本次发行前，华建中心持有本公司股份

657,450,000 股，占公司总股本的 25.70%。截至本招股说明书签署之日，华建

中心持有的本公司股份不存在被质押或其他有争议的情况。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份被质押或其他有争

议的情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东川高公司持有的本公司股份不存在质

押或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

按本次发行股数的上限 500,000,000 股计算，发行后总股本不超过

四川成渝高速公路股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1－1－68

3,058,060,000 元，本次发行的股份占发行后总股本的比例不超过 16.35%。

本次发行前后公司的股本结构变化情况如下：

发行前 发行后

项目

股份数（股） 比例 股份数（股） 比例

川高公司（SS） 1,005,290,000 39.30% 1,005,290,000 32.87%

华建中心（SLS） 657,450,000 25.70% 657,450,000 21.50%

社会公众股 895,320,000 35.00% 1,395,320,000 45,63%

其中：H 股 895,320,000 35.00% 895,320,000 29.28%

A 股 - - 500,000,000 16.35%

总股本 2,558,060,000 100.00% 3,058,060,000 100.00%

注：上述 SS 为 State-owned Shareholder 的缩写，意为国家股股东。

SLS为State-owned Legal Person. Shareholder 的缩写，意为国有法人股股

东

（二）发行人本次发行前的十大股东及其简要情况

截至 2007 年 12 月 31 日，发行人前十名股东如下：

序
号

股
份
类
别

名称 持股数量（股）
占类别
股百分

比

占总股
本百分

比
简要说明

1
内
资
股

川高公司 1,005,290,000 60.46% 39.30% 本公司控股股东

2
内
资
股

华建中心 657,450,000 39.54% 25.70%

3 H
股

The HONGKONG
AND SHANGHAI
BANKING
CORPORATION
LTD

258,792,139 28.90% 10.12%
在香港注册成立
的一家香港结算
代理人公司

四川成渝高速公路股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1－1－69

4 H
股

STANDARD
CHARTERED
BANK (HONG
KONG) LTD

148,017,512 16.53% 5.79%

5 H
股

BOCI SECURITIES
LTD

89,166,266 9.96% 3.49%

6 H
股

CITIBANK N.A. 83,256,175 9.30% 3.25%

7 H
股

MORGAN
STANLEY HONG
KONG
SECURITIES LTD

72,646,634 8.11% 2.84%

8 H
股

BANK OF CHINA
(HONG  KONG)
LTD

34,258,000 3.83% 1.34%

9 H
股

HANG SENG BANK
LTD

16,400,000 1.83% 0.64%

10 H
股

TOYO SECURITIES
ASIA LTD

13,478,000 1.51% 0.53%

（三）前十大自然人股东及其在发行人处担任的职务

香港中央证券登记有限公司提供的股东名册显示，截至 2007 年 12 月 31日，

发行人前十名自然人股东均为 H 股流通股股东，均未在本公司任职，该等股东

持有本公司股份情况如下：

序号 名称 持股数量（股） 占总股本百分比

1 CHEUNG YING LAU 950,000 0.0371%

2 LAU CHEUNG TAI 500,000 0.0195%

3 SOO YUK KUEN 500,000 0.0195%

4 LAM KWOK LEUNG 390,000 0.0152%

5 IP CHEE HAU 350,000 0.0137%

6 TO SAU YING 300,000 0.0117%

7 TSANG SO JING 300,000 0.0117%

8 CHOI HIN TO 280,000 0.0109%

四川成渝高速公路股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1－1－70

9 WONG SING TO 250,000 0.0098%

10 CHIU CHING HO 242,000 0.0095%

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本公司控股股东川高公司承诺：自本公司 A 股股票上市之日起三十六个月

内，不转让或者委托他人管理其已直接或间接持有本公司股份，也不由本公司收

购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。

本公司股东华建中心承诺：自本公司 A 股股票上市之日起十二个月内，不

转让或者委托他人管理其已直接或间接持有本公司股份，也不由本公司收购该部

分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。

（五）发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

川高公司与华建中心不存在关联关系。

十、公司员工及其社会保障情况

（一）公司职工人数和构成

1、员工人数及变化情况

截至 2007 年 12 月 31 日，本公司在编人员 1,614 人。

2、员工专业结构

项目 员工人数 占员工总数的百分比

管理 364 22.55%

工程技术 48 2.97%

公路管护 197 12.21%

收费员 1,005 62.27%

四川成渝高速公路股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1－1－71

合计 1,614   100%

3、员工受教育程度

项目 员工人数 占员工总数的百分比

研究生及以上 30 1.86%

大学本科 428 26.52%